融审批环字〔2024〕2号

关于仙草堂酒车间建设项目环境影响

报告表的批复

广西仙草堂制药有限责任公司：
你公司委托湖南玛格利环境评估有限公司编制的《仙草堂酒车间建设项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）已收悉。经我局审查，现批复如下：

一、项目位置:项目位于融安县东升街3号。（中心地理坐标：北纬25.202650°、东经109.388471°）
二、项目概况：项目占地13320平方米，项目不新建厂房，利用厂内原有车间重新装修及购置生产设备进行生产，设有包括包装车间、配制酒车间、基酒车间、基酒仓库、成品仓库等。建设年产950千升白酒生产线一条（以500毫升/瓶计，可生产190万瓶）、年产100万瓶灵芝酒生产线一条（以500毫升/瓶计）。项目已开工建设，尚未投入运营。项目总投资500万元，其中环保投资50万元。
从环境保护角度分析，同意建设单位按照《报告表》所述的地点、规模、性质、环保措施及下述要求进行项目建设。
三、项目须落实报告表提出的各项环保要求，重点抓好以下环保工作:

（一）施工期

本项目使用广西仙草堂制药有限责任公司现有厂房进行简单装修后即投入使用，不涉及土建，施工期间项目的主要建设内容为设备安装。
1.做好机械噪声防治工作，选用低噪声设备，并采取有效的隔声减振措施；合理安排作业时间，仅昼间施工，禁止夜间施工；施工期应当文明施工、文明装卸、禁止高声喧哗。

2.做好扬尘防治工作，对地面进行洒水、清扫，施工垃圾及时清运，减少扬尘对周围环境的污染；施工人员佩戴防护口罩，减小废气对工人的影响。使扬尘浓度达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297－1996）：颗粒物≤1.0毫克/立方米。
3.施工期生活污水中污染物主要为BOD5、CODcr、SS和NH3-N，水质简单，排入城市污水管网。
4.施工人员生活垃圾及时清理，交由环卫部门统一处理；施工垃圾尽量在施工过程中充分回收利用，不能利用的集中排放，定时运到城建部门指定地点处理，减少对环境的影响。

（二）运营期

1.合理布局厂区生产设备，选用低噪声设备，对噪声源强较大的设备采取有效的隔声降噪减震措施，确保厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。
2.项目拟设置2台蒸汽量为0.5t/h的蒸汽发生器，2台蒸汽发生器烟气经布袋除尘器处理后共用1根25米烟囱排放，锅炉烟气参照执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表2新建锅炉大气污染物排放浓度限值中的燃煤锅炉限值（摘录）。根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）要求，新建锅炉房的烟囱周围半径200米距离内有建筑物时，烟囱应高出最高建筑物3米以上。项目锅炉房烟囱高度参照执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中燃煤锅炉房烟囱最低允许高度。运营期废气主要为生产过程产生的异味，排放浓度执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中无组织排放限值要求。

3.项目废水经厂内污水处理站处理达标后由市政污水管网进融安县污水处理厂处理。根据《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中第4.1.3条：排入设置二级污水处理厂的城镇排水系统的污水，执行三级排放标准。

4.做好一般固体废物的综合利用和妥善处置工作。须按《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）标准执行。危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）及环保部2013年第36号文中相关修订。

5.按照《关于印发〈企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）〉的通知》（环发〔2015〕4 号）等相关要求，制订应急预案，配备相应的应急保障物资，落实环境风险防范措施，定期进行应急演练。建立健全施工、运行期环保管理制度，加强环境管理，制定并落实环境保护规章制度，确保环保措施的有效落实，环保设施的正常运转以及各项污染物稳定达标排放。
四、工程建成后，须按《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》要求实施竣工环境保护验收。

五、建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。建设项目的环境影响评价文件自批准之日起超过五年，方决定该项目开工建设的，其环境影响评价文件应当报我局重新审核同意后方可建设。

六、批复后，将批复文件及批准后的《报告表》（报批稿）送达柳州市融安生态环境局,建设单位按规定接受辖区环境保护部门的监管检查。

                             2024年5月8日

公开方式：主动公开

  投资项目在线审批监管平台项目代码：     2309-450224-04-02-798296

  抄送：柳州市融安生态环境局

  融安县行政审批局                          2024年5月8日印发
1